Дело 

<

номер>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2018 года г. Раменское М.о.

Раменский городской суд Московской области в составе

председательствующего федерального судьи Фадиной И.П.

с участием:

государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Кондрашовой И.С., 

адвоката Сташевского С.Г., Сабитовой А.Г., 

при секретаре Шилиной В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО10, 

<

...>

в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

ФИО11, 

<

...>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 и ФИО10 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам; ФИО11 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время в неустановленном следствием месте ФИО11 и ФИО10 умышлено из корыстных побуждений вступили в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, распределив между собой роли совершения преступления, договорившись о том, что ФИО11, обладая информацией об источнике приобретения наркотического средства, будет приобретать наркотическое средство героин, после чего в целях дальнейшего сбыта расфасовывать приобретенное наркотическое средство на отдельные свертки и передавать приобретенное наркотическое средство ФИО10, после чего они совместно среди своих знакомых, употребляющих наркотическое средства, будут подыскивать возможных приобретателей наркотических средств и распространять наркотические средства, а вырученные от сбыта наркотического средства деньги будут распределять между собою. При этом ФИО11 и ФИО10 в целях конспирации совместной преступной деятельности договорились о том, что наркотическое средство будут распространять без привлечения посторонних лиц.

Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя согласно достигнутой ранее договоренности и распределенным ролям ФИО11 в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут 

<

дата>, в неустановленном следствием месте за денежные средства в размере 3.000 рублей у неустановленного следствием лица с целью последующего сбыта и личного потребления из корыстных побуждений незаконно приобрел наркотическое средство героин массой не менее 5,25 грамма, расфасованное в девять свертков массой 0,68 грамма, 0,72 грамма, 0,57 грамма, 0,56 грамма, 0,59 грамма, 0,54 грамма, 0,84 грамма, 0,38 грамма и 0,37 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером, которое впоследствии незаконно с целью последующего сбыта, а также личного потребления, хранил при себе и в своем жилище, где проживал совместно с ФИО10 по адресу: 

<

адрес>.

Затем, около 16 часов 20 минут 

<

дата> к ФИО11 обратился ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой сбыть ему наркотическое средство героин на имеющуюся у него денежную сумму в размере 1000 рублей, на что ФИО11 согласился. Около 17 часов 00 минут 

<

дата> ФИО10, реализуя совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, умышленно из корыстных побуждений по ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным ролям, находясь на балконе 

<

адрес>, передала ФИО2 два свертка с наркотическим веществом героином (диацетилморфином) массой 0,68 грамма и 0,72 грамма общей массой 1,40 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером, а ФИО11 получил от ФИО2 денежные средства в размере 1000 рублей в виде одной денежной купюры достоинством 1000 рублей № 

<

номер>, предназначенные для проведения «проверочной закупки» наркотических средств, которые ФИО11 согласно достигнутой с ФИО10 договоренности и распределенным ролям оставил себе.

После этого ФИО11 и ФИО10 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где при проведении личного досмотра ФИО10 в наружном кармане сумки, принадлежащей ФИО10 и находившейся у нее в руках, были обнаружены и изъяты 5 свертков из фольги с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,57 грамма, 0,56 грамма, 0,59 грамма, 0,54 грамма, 0,84 грамма соответственно общей массой 3,10 грамма, что является крупным размером, из приобретенного ранее при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства, которые ФИО10 незаконно хранила с целью последующего сбыта. А при проведении личного досмотра ФИО11 в правом кармане надетых на нем и принадлежащих ему же спортивных брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 000 рублей в виде одной купюры достоинством 1 000 рублей № БС 8286650, предназначенные для проведения «проверочной закупки» наркотических средств.

Таким образом, ФИО11 и ФИО10 не довели свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,50 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства героина (диацетилморфина) в виде двух свертков массой 0,37 грамма и 0,38 грамма соответственно общей массой 0,75 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I) является значительным размером, ФИО11 незаконно хранил при себе до 17 часов 00 минут 

<

дата>, когда он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где при проведении личного досмотра у ФИО11 в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем и принадлежащих ему же, были обнаружены и изъяты два свертка из полимера с наркотическим средством героином (диацетилморфином) массой 0,37 грамма и 0,38 грамма соответственно, общей массой 0,75 грамма, что является значительным размером, которые ФИО11 хранил при себе для личного потребления без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений признал полностью и показал, что он, действительно, длительное время употреблял наркотическое средство героин, которое приобретал через закладки, и передавал его жене, чтобы та по мере необходимости давала героин ему. Денежные средства на приобретение героина он брал у жены. 

<

дата> в обеденное время ему позвонил ФИО2 и спросил, можно ли приобрести героин на сумму 1000 рублей, на что он ответил утвердительно, и назначил встречу около дома. Через некоторое время он вышел на улицу, зашел за свой дом, где ФИО2 дал ему денежные средства в сумме 1.000 рублей одной купюрой номиналом 1.000 рублей. Он забрал у ФИО2 денежные средства и сказал, чтобы тот стоял на месте, а сам возвратился в квартиру и попросил стоявшую на балконе жену сбросить два свертка с героином в окно, где стоял ФИО2, что та и сделала. Через некоторое время он и жена вышли из квартиры на лестничную площадку, где их задержали сотрудники полиции и доставили в ОНК, где в ходе его личного досмотра, у него было обнаружено и изъято два свертка с героином, которые он хранил для личного потребления и денежные средства, которые ранее ему передал ФИО2 за проданные тому два свертка с героином. Более подробные показания давать не желает, полностью согласен с предъявленным ему обвинением, с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении и в показаниях свидетелей. В содеянном искренне раскаивается. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении преступления признала полностью и показала, что ее муж длительное время употреблял наркотические средства, приобретал героин через закладки и отдавал ей, а она по мере необходимости давала ему наркотик небольшими дозами, чтобы не было передозировки. 

<

дата> она по просьбе мужа сбросила с балкона два свертка с героином стоявшему внизу знакомому мужа. Через некоторое время в подъезде дома они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОНК, где в ходе ее личного досмотра, в принадлежащей ей сумке был изъят контейнер, внутри которого находилось 5 свертков с героином. Более подробные показания давать не желает, полностью согласна с предъявленным ей обвинением, с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении и в показаниях свидетелей. В содеянном искренне раскаивается и сожалеет о случившемся. 

Кроме личного признания вина подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается: 

результатами оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОНК МУ МВД России «Раменское», в том числе: рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Раменское» ФИО3 (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское», 

<

дата> около 17 часов 10 минут в ходе «проверочной закупки» наркотического средства «героин» у 

<

адрес> за сбыт наркотического средства героина были задержаны: ФИО2, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «АРК», сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. Далее, на лестничной площадке возле 

<

адрес> за сбыт наркотического средства героина были задержаны: ФИО11, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Флай», мобильный телефон марки «Самсунг», два свертка из полимера с порошкообразным веществом светлого тона, денежные средства в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей), которые были предназначены для проверочной закупки наркотического средства героина; ФИО10, 

<

дата> года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, корпус 

<

номер>, 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которой были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг», пластиковый контейнер, внутри которого находятся пять свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого тона. Один сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона, был добровольно выдан;

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому установлено, что 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» в 17 часов 15 минут на лестничной площадке у 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> была задержана ФИО10, 

<

дата> года рождения, доставлена в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где при проведении её личного досмотра были обнаружены и изъяты пять свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,57 грамма, 0,56 грамма, 0,59 грамма, 0,54 грамма и 0,84 грамма соответственно, общей массой 3,1 грамма, что является крупным размером, которые ФИО10 хранила при себе в целях дальнейшего сбыта;

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата>;

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>;

заявлением ФИО1 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчиков наркотического средства героина мужчину по имени ФИО2, который в свою очередь приобретает героин у мужчины по имени А. по прозвищу «Гном» и у его жены по имени В., которая проживает в поселке 

<

адрес>. Цена за один сверток составляет 1 000 рублей. ФИО2 передает ему наркотик на улице 

<

адрес>. Он не возражает, что во время проверочной закупки будет производиться аудиозапись;

протоколом досмотра покупателя психотропных веществ от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации, не обнаружено;

протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которых осмотрена и помечена путем снятия светокопии одна денежная купюра номиналом 1000 рублей с № 

<

номер>. Указанная купюра передана выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1;

протоколом вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 вручен цифровой диктофон марки «Сони» с целью документирования содержания последующих переговоров между «покупателем» и сбытчиками наркотиков;

протоколом добровольной выдачи от 

<

дата>, при проведении которой выступающий в роли «покупателя» наркотических средств ФИО1 добровольно выдал один сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона внутри, пояснив при этом, что в выданном им свертке из полимера с порошкообразным веществом внутри, находится наркотическое средство героин, которое он приобрел в ходе проведения проверочной закупки 

<

дата> у мужчины по имени ФИО2 в 

<

адрес>;

актом осмотра и выдачи от 

<

дата>, при проведении которого выступающий в роли «покупателя» наркотиков ФИО1 добровольно выдал записывающее устройство – диктофон «Сони» после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого аудиозапись разговора ФИО1 со сбытчиком наркотиков – мужчиной по имени ФИО2, в ходе которого запись была скопирована на компакт-диск;

протоколом личного досмотра ФИО2 от 

<

дата>, при проведении которого в левом кармане джинсов, надетых на гр. ФИО2 обнаружен мобильный телефон марки «АРК» в корпусе черного цвета с сим-картами сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

номер>, «Мегафон»; один сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. По факту изъятия досматриваемый ФИО2 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а в свертке находится героин, который он приобрел для личного потребления у мужчины по имени А. по прозвищу «Гном»;

протоколом личного досмотра ФИО11 от 

<

дата>, при проведении которого в правом кармане спортивных штанов, надетых на нем, обнаружены мобильные телефоны марки «Флай» в корпусе белого цвета с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер>, мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером 8

<

номер>; в левом кармане спортивных штанов обнаружены и изъяты денежная купюра номиналом 1 000 рублей с № 

<

номер>, два свертка из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. По факту изъятия досматриваемый ФИО11 пояснил, что мобильные телефоны принадлежат ему, денежную купюру номиналом 1 000 рублей ему передал мужчина по имени ФИО2 по прозвищу «Чиж» за проданный тому сверток с героином, а в свертках находится героин для личного потребления;

протоколом личного досмотра ФИО10 от 

<

дата>, при проведении которого в наружном кармане сумки, принадлежащей гр. ФИО10 и находившейся у нее в руках, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с одной сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер>, пластиковый контейнер, внутри которого находятся пять свертков из фольги с порошкообразным веществом. По факту изъятия досматриваемая ФИО10 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, а в контейнере находятся пять свертков сиз фольги с наркотическим средством героином, которые она хранила для своего мужа – ФИО11;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – 

<

адрес> и лестничной площадки третьего этажа первого подъезда вышеуказанного дома, при проведении которого установлено место совершения преступления, а именно места сбыта ФИО10 и ФИО11 наркотического средства ФИО2, а также места задержания ФИО11 и ФИО10;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в пяти метрах от 

<

адрес> в пятнадцати метрах от 

<

адрес>, при проведении которого установлено место совершения преступления, а именно место незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства героина выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой установлено, что в составе представленного вещества в виде порошка и комков массой 0,68 грамма, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), который внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После проведения исследования, представленное вещество помещено в фольгированную бумагу (первоначальная упаковка прилагается), затем в предоставленный конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч»;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой установлено, что в составе представленного вещества в виде порошка и комков массой 0,72 грамма, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), который внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После проведения исследования, представленное вещество помещено в фольгированную бумагу (первоначальная упаковка прилагается), затем в предоставленный конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч»;

справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой установлено, что в составе представленных веществ в виде порошка и комков (объекты 1, 2), содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), который внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). Масса веществ: объект 1 – 0,38 грамма, объект 2 – 0,37 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма объектов 1, 2. После проведения исследования, представленные объекты 1, 2 помещены в фольгированную бумагу (первоначальная упаковка прилагается), затем в предоставленный конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч»;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой установлено, что в составе представленных веществ в виде порошка и комков (объекты 1-5) содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), который внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). Масса веществ: объект 1 – 0,57 грамма, объект 2 – 0,56 грамма, объект 3 – 0,59 грамма, объект 4 – 0,54 грамма, объект 5 – 0,84 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма объектов 1-5. После проведения исследования, представленные объекты 1-5 помещены в фольгированную бумагу (первоначальная упаковка прилагается), затем в предоставленный конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч»;

постановлением и протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>, согласно которым у ФИО11, 

<

дата> года рождения, было произведено изъятие образцов, а именно: смывов с ладоней рук, срезов карманов спортивных штанов и срезов ногтевых пластин с рук;

постановлениями и протоколами получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>, согласно которым у ФИО10, 

<

дата> года рождения, было произведено изъятие образцов, а именно: смывов с ладоней рук, срезов карманов и срезов ногтевых пластин с рук;

протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которому был произведен осмотр: свертка с веществом и компакт-диска, добровольно выданных 

<

дата> ФИО1; компакт-диска с видеозаписью личного досмотра ФИО2, произведенного 

<

дата>; мобильного телефона марки «АРК» с сим-картой «МТС» с абонентским номером 

<

номер>, свертка с веществом, изъятым 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО2; компакт-диска с видеозаписью личного досмотра ФИО11, произведенного 

<

дата>; мобильного телефона марки «Флай» с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер> мобильного телефона марки «Самсунг» с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер>, денежной купюры достоинством 1000 рублей № 

<

номер>, двух свертков с веществом, изъятых 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО11; компакт-диска с видеозаписью личного досмотра ФИО10, произведенного 

<

дата>; мобильного телефона марки «Самсунг» с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером (

<

номер>, пластикового контейнера с пятью свертками с веществом, изъятыми 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО10; детализации телефонных соединений с абонентского номера 

<

номер>, изъятой 

<

дата> при проведении выемки у обвиняемого ФИО2, и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела указанных предметов в качестве вещественных доказательств;

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому в составе представленного вещества (объект 1) массой 0,66 г, добровольно выданного «

<

дата> ФИО1», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). В составе представленного вещества (объект 2) массой 0,70 грамма, изъятого «

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО2», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). В составе представленных веществ (объект 3-7) массами: 0,55 грамма (объект 3); 0,54 грамма (объект 4); 0,57 грамма (объект 5); 0,52 грамма (объект 6); 0, 82 грамма (объект 7), изъятых «

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО10», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). В составе представленных веществ (объект 8,9) массами: 0,36 грамма (объект 8); 0,35 грамма (объект 9), изъятых «

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО11», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации. Представленные вещества (объекты 1-9) совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, фармакологически активных добавок, инертных наполнителей, т.е. представленные вещества (объекты 1-9) могли ранее составлять единую массу;

другими материалами дела, а также: 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что наркотические средства, он употребляет на протяжении последних 3-4 лет с периодическими ремиссиями. Около 3-4 месяцев он был знаком с ФИО2, который проживает в 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО2 также употребляет героин, который приобретает у своего знакомого по имени А. по прозвищу «Гном» по цене 1000 рублей за один сверток, которого он лично видел несколько раз, т.к. ранее около двух раз приобретал героин у А. лично. А. проживает на третьем этаже 

<

адрес> со своей женой В., и именно у жены А. забирает свертки с героином для дальнейшей передачи покупателям. Об этом ему рассказал сам А.. Последнее время он приобретал героин для личного употребления у ФИО2, т.к. потерял номер А. и не мог связаться с тем и договориться о приобретении наркотика. Встречался он с ФИО2 всегда около магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> рядом с железнодорожным переездом. При встрече он передавал ФИО2 деньги, тот уходил куда-то, после чего возвращался и передавал ему сверток с героином. За то, что ФИО2 приобретал для него героин, иногда он отсыпал тому часть приобретенного наркотика в качестве благодарности. Потом он решил пресечь преступную деятельность указанных выше людей и решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным ФИО2, мужчины по имени А. и жены того по имени В. при сбыте наркотического средства героина. С этой целью 

<

дата> он обратился в ОНК МУ МВД России «Раменское», где добровольно написал заявление о том, что хочет помочь сотрудникам полиции в изобличении и задержании вышеуказанных лиц при сбыте героина. Для этого в присутствии двоих участвующих лиц был проведен его осмотр, в ходе которого у него при себе наркотических средств и денег обнаружено не было. Сразу за этим сотрудники полиции произвели пометку денежных средств, предназначаемых для проведения проверочной закупки наркотиков. Была помечена одна денежная купюра достоинством 1000 рублей. Номер и серия купюры была переписана в протокол, с купюры была снята светокопия на одном листе, после чего купюра была передана ему. Также ему сотрудниками полиции был передан цифровой диктофон «Сони» для записи разговора со сбытчиками наркотиков, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Затем 

<

дата> около 16 часов 00 минут он со своего номера телефона (

<

номер> позвонил на номер телефона ФИО2 (

<

номер> и спросил, можно ли приобрести героин на 1000 рублей. ФИО2 ответил, что можно, при этом сказал, что наркотическое средство героин у А. в наличии есть, т.к. сам уже брал для себя ранее. После этого ФИО2 сказал, чтобы он приезжал на 

<

адрес> и ждал его за магазином «Спар», который располагается напротив железнодорожного переезда. После этого под наблюдением сотрудников полиции он отправился к указанному магазину. Пока он ехал к указанному магазину ФИО2 несколько раз звонил ему и интересовался, где он есть, торопил его, чтобы он быстрее приезжал. Около 16 часов 50 минут 

<

дата> он приехал к магазину «Спар» в 

<

адрес>, где встретился с ФИО2. Тот сказал, что все нормально и попросил пройти вместе с ним к дому А.. Не доходя до дома А., расположенного на 

<

адрес>, они увидели А.. Он передал ФИО2 денежную купюру достоинством 1000 рублей, ранее переданную ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Взяв указанные денежные средства, ФИО2 подошел к А., после чего они зашли за угол 

<

адрес> и скрылись из вида, а он остался ждать. Примерно через 5 минут ФИО2 вернулся, подошел к нему и показал ему два свертка из прозрачного полимерного материала, было видно, что свертки не пустые и внутри находится белое порошкообразное вещество. При этом ФИО2 предложил вместе употребить приобретенный наркотик, но он отказался и тогда ФИО2 забрал один сверток себе, сообщив, что забирает себе в качестве благодарности за приобретение героина. Попрощавшись с ФИО2, он подал условный сигнал, что закупка состоялась, вернулся к сотрудникам полиции и его доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двоих понятых он добровольно выдал сверток с наркотическим средством героином, который ему передал ФИО2 

<

дата> в 

<

адрес> и цифровой диктофон «Сони», о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие расписались. Диктофон был подключен к компьютеру, запись была прослушана и скопирована на компакт-диск. Сверток с героином и компакт-диск были упакованы в разные конверты и опечатаны;

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он употреблял героин периодически с 2002 года, который приобретал в основном через «закладки» в различных местах 

<

адрес>, а также несколько раз приобретал героин у своего знакомого ФИО11 по кличке «Гном», с которым он знаком уже около 5 лет. У ФИО11 он приобретал героин только для личного употребления по цене 1000 рублей за один сверток, у кого приобретал тот, ему неизвестно. Всегда созванивался с ним по телефону либо звонил на номер его жены. Встречался он с ФИО12 в основном у дома и передавал деньги, а тот ему наркотическое средство героин, иногда тот забирал деньги, уходил к себе в квартиру, а наркотическое средство ему скидывала через окно балкона жена В.. 

<

дата> около 16 часов 00 минут ему позвонил ФИО1 по кличке «Ролл», которого он знает около двух месяцев и попросил помочь приобрести для того наркотическое средство героин на 1.000 рублей. Хотя ранее для ФИО1 он героин никогда не приобретал, но согласился помочь тому. Он тому сказал, что узнает, можно ли приобрести наркотик, и перезвонит позже, а сам в свою очередь отправил смс-сообщение ФИО11, чтобы тот ему перезвонил, в ответ ФИО11 перезвонил ему с номера телефона своей жены В.. Он попросил продать ему героин на 1.000 рублей, о том, что он приобретает наркотик не для себя, он ФИО12 не говорил. Тот согласился и назначил встречу у своего дома. После этого он созвонился с ФИО1 и сказал, что все нормально, что он договорился о приобретении героина, и сказал, чтобы тот приезжал к магазину «Спар», который расположен на 

<

адрес>. Через некоторое время около данного магазина он встретился с ФИО1 и вместе с тем направился к 

<

адрес>. Не доходя до указанного дома, они увидели на улице ФИО11. Он попросил у ФИО1 деньги на наркотик, тот передал ему денежную купюру достоинством 1.000 рублей. Забрав деньги, он направился к ФИО12, ФИО1 остался ждать его. Вместе с ФИО12 они пошли к дому, по пути он отдал тому деньги, ранее переданные ФИО1. ФИО12 зашел в 1 подъезд 

<

адрес>. Через некоторое время на балконе третьего этажа появилась жена ФИО11 – ФИО10 и скинула ему два свертка. Свертки были из прозрачного полимерного материала, было видно, что внутри находится порошок белого цвета. Забрав данные свертки он пошел обратно к ФИО1, который ожидал его на улице, отдал тому один сверток, а второй оставил себе, при этом сказав, что забирает данный сверток себе в качестве благодарности за помощь в приобретении героина. После этого его и ФИО1 задержали и доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двоих понятых произвели его личный досмотр, при проведении которого у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героином, который он приобрел у ФИО11, а также принадлежащий ему мобильный телефон, о чем был составлен соответствующий протокол, в которых все присутствующие расписались;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата> около 19 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии еще одного понятого ФИО1 выдал один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. При этом ФИО1 пояснил, что в выданном им свертке должно находиться наркотическое средство героин, которое он приобрел 

<

дата> в ходе проведения «проверочной закупки» у мужчины по имени ФИО2 за 1000 рублей в 

<

адрес>. Также ФИО1 выдал цифровой диктофон «Сони», ранее переданный тому сотрудниками полиции для записи разговора со сбытчиком наркотиков. Диктофон был подключен к компьютеру, запись была прослушана и скопирована на компакт-диск. Сверток с наркотическим средством и диск были упакованы в разные бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью, опечатанные печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское». По данным фактам сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие поставили свои подписи, после чего в его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, который представился ФИО2. При проведении личного досмотра сотрудником полиции производилась видеозапись. При проведении досмотра ФИО2 в левом кармане надетых на том джинсов были обнаружены и изъяты мобильный телефон «АРК» с сим-картой мобильного оператора «МТС» и один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого тона. Досматриваемый ФИО2 по поводу изъятых предметов пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство героин, которое он приобрел для личного потребления у мужчины по имени А. по прозвищу «Гном». По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское» и скрепленные подписями участвующих лиц. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, который представился ФИО11. При проведении личного досмотра сотрудником полиции производилась видеозапись. При проведении досмотра ФИО11 в правом кармане надетых на том спортивных брюк были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Флай» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» и мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», в левом кармане надетых на том спортивных брюк была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, номер и серия купюры совпали с имеющейся у сотрудников полиции светокопией, а также два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого тона. Досматриваемый ФИО11 по поводу изъятых предметов пояснил, что мобильные телефоны принадлежат ему, денежную купюру ему передал знакомый по имени ФИО2 по прозвищу «Чиж» за проданный ему сверток с героином, в свертках находится наркотическое средство героин для личного потребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское» и скрепленные подписями участвующих лиц;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО4;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата> около 15 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии еще одного понятого был произведен досмотр ФИО1, выступающего в качестве «покупателя» наркотических средств, в ходе досмотра при ФИО1 денежных средств и наркотических средств обнаружено не было. После этого сотрудники полиции в его присутствии и присутствии еще одного понятого произвели пометку денежных средств путем снятия с купюр светокопий, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Были помечены денежные средства на общую сумму 1000 рублей одной купюрой достоинством 1000 рублей, после этого денежные средства были переданы ФИО1 Также сотрудники полиции в его присутствии и присутствии еще одного понятого выдали специальную технику для аудиозаписи разговора со сбытчиком наркотиков ФИО1, выступающему в качестве «покупателя» наркотического средства героина при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие расписались;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО6;

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что 

<

дата> около 20 часов 15 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес> В ее присутствии и присутствии еще одной понятой сотрудник полиции произвел личный досмотр женщины, которая представилась ФИО10. При проведении личного досмотра сотрудником полиции производилась видеозапись. При проведении досмотра в принадлежащей ФИО10 сумке был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», а также пластиковый контейнер, внутри которого находилось пять свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого тона. Досматриваемая ФИО10 по поводу изъятых предметов пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, в контейнере находятся пять свертков с наркотическим средством героином, которое она хранила для своего мужа ФИО11 По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское» и скрепленные подписями участвующих лиц;

- показаниями свидетеля ФИО9, аналогичными показаниям свидетеля ФИО8;

- показаниями свидетеля ФИО3 о том, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата> в ОНК МУ МВД России «Раменское» с заявлением на имя начальника ОНК обратился гражданин ФИО1 о том, что добровольно желает оказать правоохранительным органам содействие в изобличении и задержании с поличным сбытчиков наркотического средства героина мужчин по имени ФИО2, А. и женщины по имени В., проживающих в 

<

адрес>, которые сбывают наркотическое средство героин на территории 

<

адрес> по цене 1000 рублей за один сверток. В связи с этим 

<

дата> с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» наркотического средства героина После этого в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных понятых был проведен личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве «покупателя» наркотического средства, в ходе которого при ФИО1, в том числе в одежде каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов или веществ, в том числе наркотических средств или психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Затем в присутствии понятых была произведена пометка денежных средств в размере 1000 рублей путем снятия светокопии, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Была помечена одна денежная купюра номиналом в 1000 рублей, после этого денежная купюра была передана ФИО1 Также в присутствии понятых ФИО1 была выдана специальная техника – цифровой диктофон марки «Сони» для аудиозаписи разговора со сбытчиком наркотического средства. После этого из служебного кабинета ОНК ФИО1 со своего номера телефона позвонил на номер мобильного телефона ФИО2 и попросил продать наркотическое средство героин на 1000 рублей. ФИО2 согласился и назначил встречу около ДК «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО1 под наблюдением сотрудников полиции на служебной автомашине проследовал до указанного ФИО2 места. Подъехав к указанному месту, ФИО1 вышел из автомашины и направился к ДК «Победа», где около 17 часов 00 минут встретился с мужчиной по описанию похожим на ФИО2. После этого ФИО1 и ФИО2 направились к 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, ФИО1 что-то передал ФИО2 и остался возле дома, а ФИО2 пошел за угол д. 9. Наблюдение за ФИО2 было продолжено. Зайдя за дом, ФИО2 встретился с мужчиной, по описанию похожим на А., и что-то передал тому. После этого А. ушел и зашел в первый подъезд 

<

адрес>. Через несколько минут в окне третьего этажа 

<

адрес>, в который зашел А., показалась женщина, по описанию похожая на В., и что-то бросила в сторону ФИО2. ФИО2 это подобрал с земли и направился к ФИО1 Подойдя, ФИО2 что-то тому передал, и ФИО1 подал условный сигнал, что закупка состоялась и ФИО2 был задержан. Задержанным оказался ФИО2. После этого сотрудниками полиции было установлено наблюдение за первым подъездом 

<

адрес>, где через несколько минут на лестничной площадке третьего этажа возле 

<

адрес> были задержаны А. и В.. Задержанными оказались ФИО11 и ФИО10. Все трое задержанных были доставлены в помещение ОНК, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2. Процесс личного досмотра был зафиксирован на видео. Впоследствии видеозапись личного досмотра ФИО2 была скопирована на компакт-диск, диск был упакован в бумажный конверт и приобщен к материалу «проверочной закупки». В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «АРК» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «МТС» и сверток с порошкообразным веществом светлого тона. По факту личного досмотра ФИО2 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство героин, которое тот приобрел у А. для личного потребления. Изъятые у ФИО2 предметы были упакованы в отдельные конверты, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. Далее в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО11, который был зафиксирован на видео. Впоследствии видеозапись личного досмотра ФИО11 была скопирована на компакт-диск, диск был упакован в бумажный конверт и приобщен к материалу «проверочной закупки». В ходе личного досмотра ФИО11 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Флай» в корпусе белого цвета с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», денежная купюра достоинством 1000 рублей, номер и серия которой совпали с имеющейся у сотрудников полиции светокопией, и два свертка с порошкообразным веществом светлого тона. По факту личного досмотра ФИО11 пояснил, что мобильные телефоны принадлежат ему, в свертках находится наркотическое средство героин для личного потребления, денежную купюру он получил от своего знакомого по имени ФИО2 за проданный тому героин. Изъятые у ФИО11 предметы были упакованы в отдельные конверты, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. Далее в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО10, который фиксировался на видео. Впоследствии видеозапись личного досмотра ФИО10 была скопирована на компакт-диск, диск был упакован в бумажный конверт и приобщен к материалу «проверочной закупки». В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» и пластиковый контейнер с пятью свертками с порошкообразным веществом светлого тона. По факту личного досмотра ФИО10 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, в свертках находится наркотическое средство героин для наркозависимого мужа ФИО11. Изъятые у ФИО10 предметы были упакованы в отдельные конверты, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. Также, ФИО1 выступающим в качестве «закупщика», был добровольно выдан сверток из полимерного материала с наркотическим средством героином, который тот приобрел 

<

дата> у мужчины по имени ФИО2 в 

<

адрес> за 1000 рублей и диктофон «Сони», запись была прослушана и скопирована на компакт-диск. Диск был упакован в бумажный конверт и опечатан. По всем действиям были составлены соответствующие протоколы и акты, в которых все участвующие лица расписались. От ФИО1, ФИО2, ФИО11, ФИО10 и участвующих понятых, никаких заявлений, жалоб о противоправных действиях сотрудников, проводящих оперативные мероприятия, не поступало.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> ФИО10 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих ее возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживала их в момент совершения инкриминируемого ей деяния. На это указывают данные анамнеза: не отягощенная наследственность, отсутствие отставания в психофизическом развитии от сверстников, обучение в высших учебных заведениях, получение профессиональных навыков, достаточно полная жизненная адаптация, а также данные настоящего обследования, выявившего на фоне ровного настроения эмоциональную адекватность, сохранность памяти, логического мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психотической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций, острой наркотической абстинентной симптоматики на момент обследования. Каким-либо психическим расстройством, которое делает ее неспособной ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими ФИО10 не страдала и не страдает им в настоящее время. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО10 не обнаруживала, события произошедшего сохранила в памяти и могла в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, п/э не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО10 может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, а также способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении по отношению к ней принудительных мер медицинского характера на основании ст.ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО10 не нуждается. ФИО10 при данном обследовании в настоящее время признаков наркотической зависимости не обнаруживает и в настоящее время не нуждается в лечении и проведении комплекса мероприятий медицинской и социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> ФИО11 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки наркотической зависимости от опиоидов (героин) 2 стадии, воздержание в условиях, исключающих употребление (F 11.212 по МКБ 10). На это указывают данные анамнеза: неотягощенная наследственность, отсутствие отставания в психофизическом развитии от сверстников, способность обучения по программе общеобразовательной школы, получение профессиональных навыков, служба в армии, систематическое употребление наркотических веществ (героин), повлекшее за собой формирование синдрома зависимости, привлечения к уголовной ответственности ранее, судом признавался вменяемым, отбывал реальный срок наказания, а также данные настоящего обследования, выявившего на фоне ровного настроения эмоциональную адекватность, сохранность памяти, логического мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций на момент обследования. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО11 не страдал и не страдает им в настоящее время. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО11 не обнаруживал, события произошедшего сохранит в памяти и мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Какого-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, п/э не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО11 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО11 не нуждается. ФИО11 страдает наркотической зависимостью от опиоидов 2 стадии, но в настоящее время п/э не нуждается в лечении и проведении комплекса мероприятий медицинской и социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ в связи с неполной ремиссией (воздержание в условиях, исключающих употребление). 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых доказана, действия ФИО11 и ФИО10 правильно квалифицированы по ст. ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам; действия ФИО11 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.2 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых:

ФИО11 вину осознал, в содеянном искренне раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, страдает рядом тяжких заболеваний (

<

...>), в ходе судебного разбирательства дал согласие на оглашение всех не явившихся свидетелей, чем способствовал экономии правовых средств, что суд в силу ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным в силу ст.64 УК РФ назначить ФИО11 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено законом за совершенное преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, однако, с учетом того, что ФИО11 ранее судим, совершил два преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких, представляющее повышенную общественную опасность, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в период испытательного срока, он может быть исправлен лишь в условиях изоляции от общества, поэтому на основании ст.74 ч.5 УК РФ суд отменяет ему условное осуждение, назначенное по приговору Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>. Вместе с тем, при определении размера наказания суд учитывает исключительные обстоятельства и то, что длительное нахождение в местах лишения свободы может отрицательно сказаться на состоянии его здоровья;

ФИО10 ранее не судима, вину осознала, в содеянном искренне раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, по месту предыдущей и нынешней работы, прихожане Свято-Троицкого Стефано-Махрищского ставропигиального женского монастыря Русской Православной Церкви и АНО «Евразийский Антитеррористический Центр» ходатайствуют о смягчении наказания, страдает рядом тяжких заболеваний (

<

...> в ходе судебного разбирательства дала согласие на оглашение всех не явившихся свидетелей, чем способствовала экономии правовых средств, что суд в силу ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным в силу ст.64 УК РФ назначить ФИО10 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено законом за совершенное преступление, и не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, однако, она совершила покушение на особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, может быть исправлена лишь в условиях изоляции от общества. Вместе с тем, при определении размера наказания суд учитывает смягчающие обстоятельства и то, что длительное нахождение в местах лишения свободы может отрицательно сказаться на состоянии ее здоровья и условиях жизни ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 и ФИО11, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО10 совершила покушение на особо тяжкое преступление, ФИО11 совершил два преступления, одно из которых является особо тяжким в период испытательного срока, суд не находит оснований в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ, на менее тяжкую. 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде двух лет лишения свободы, по ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде семи лет лишения свободы. На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложении назначить наказание в виде семи лет трех месяцев лишения свободы. На основании ст.74 ч.5 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, отменить. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично в виде трех месяцев лишения свободы присоединить наказание, не отбытое по приговору Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, и окончательно назначить наказание в виде семи лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО11 и ФИО10 оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбывания наказания каждому исчислять с 

<

дата>. Зачесть в срок отбывания наказания предварительное заключение под стражей в качестве меры пресечения с 

<

дата> по 

<

дата>. 

Зачесть ФИО10 в срок отбывания наказания нахождение под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закон от 

<

дата> №186-ФЗ). 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «АРК», мобильный телефон марки «Флай», три мобильных телефон марки «Самсунг, денежные средства в сумме 1.000 рублей - возвратить по принадлежности, остальное уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе.

Председательствующий: